

Kam. Cz. 1. Władysław Brodki 1913 r. w Bożystawiu.

Polish Forces

1

Z. (6347)

6347

W sprawie M. 583/115. W sprawie datując w sprawie przyjmowania w więzieniu.

W nocny. Im. To także 1910 r. przepływa brzoza M. 583. i opisał
ogłosił że niepowodzenia, czy nie powadzałem broni. Opanowaliśmy
ze broni nie powadzałem, nie wierzę na moje oszczędności i
bie o przyjęcia nie, do ustawy przystawiam. Po dokonaniu
wskazy podjęła się firma, i zaczęła się z podaniem,
i dążyć, wczasy dążeń nie powadziłem w celu, i w
przebiegu 4-tygodniowym między innymi. Władze transportem
w drodze na miejsce 3-tygodniowe nie dali mi do wykonania,
i jechać obywateli zgotowałem rybę i inne, i w tym po
zadaniu nie dali do jecha. Jednocześnie wazony nie byli
opatrzone i nakłonić, czy jechać zwanego wazony. Matyżewski
i inni nie powadzałem i inni. Po wykonaniu nas z jechać
i niepowadziłem. Moją transportowa. nas w celu, i w
formierody przez 6 dni, nadmieniam, że w sprawie transportu
W sprawie wiele osób podlegała do wykonania, jak również
przynależny do tego stopnia że wiele dzieci i osób starszych
postradały palce u nóg i u rąk. Po przetransportowaniu nas
do miejsca postępu nie obywateli nie z tym, że wiele osób było
zupernie borykać jak również nie miały ciepłego

... do wyrobion lasu. Nadmieniam iż wyrobione okrymy w -
 listwy służyło małej ilości a mójemu nam trzeba narzuca
 wyrobie to dostawca nie wzięły. W czasie pobytu w powiatku
 dom Nkhol. zaszalił się nad Polakami i nie było im
 sfors a to w dzień przefili do pracy a na noc zamy-
 kał w zimnych barakach nie dając im osłony swego
 ubrania, jak również ogień. Wobec tego kilka osób
 zmarło a natomiast kilkanaście pozostało kalekami.

Nadmieniam fakty autentyczne w czasie pobytu w
 powiatku dom, obochodili się z nami krzywdzić nie
 dając środków do życia wskutek czego zmarło z głodu
 i z przeziębienia a to: Rodzina Piekierkiewicz zmarło
 trzech rodziców w wieku od 22-24, matka lat około
 44, dziecko lat 6. z rodziny Wisocki zmarło 4 osoby
 z rodziny Cypciar 4 osoby z rodziny Marut 4 osoby
 z rodziny Słowik 4 osoby z rodziny Michałowicz
 2 osoby z rodziny Matyrewskien wymarła cała
 rodzina składająca się z dziesięciu osób z rodziny
 Skarpa 2 osoby, i wiele rodzin których nazwiska
 nie pamiętam

Województwo Lubelskie, powiat Lubelski, gmina Lublin, ul. ...